Zapisnik operativnega sestanka 
– izvedba projekta slovenske čebelarske šole Khamron
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prisotni:  

Marko Valjavec  –  Rotary klub Bled

Matej Jenko   -  Rotary klub Velenje

Sorn Soknay  –  Rotary klub Pursat

Alojz Roglic  –  pobudnik projekta 
Matjaz Vodnik  - 

Barbara 

Brane Sedmak

Janez Pungartnik – čebelar učitelj
Tomaz Ostir – čebelar učitelj
Obravnavane teme: 

1. postaviti šolo v Khamronu ali ne – problem malarije

2. izbor vodje projekta

3. finančni vidik izvedbe projekta

4. problematika pri dosedanjem delu

5. terminski plan izvedbe projekta

6. smernice delovanja šole
7. ostalo
Zaključki: 

1- Malarija je problematična za nas Evropejce veliko bolj kot domačine. 
       -Tu ljudje živijo že od nekdaj. Lokacija je bila izbrana z namenom, da ljudem na tem  nerazvitem predelu Kambodije omogočimo  dostop do znanja, tako glede čebelarjenja kot tudi ostalih dejavnosti na nastajajoči soli. Poudarek na zaščiti naravnega bogastva, katerega neracionalno izkoriščajo (sekanje deževnega pragozda).
      - Predlog: izdela se pregled različnih tipov malarije, lestvica stadija in odgovarjajoče zdravljenje. Obiskovalci so ob vrnitvi domov opremljeni z osnovnim znanjem in potrebnimi zdravili v primeru okuženosti. 
        - Preventiva, ravno tako izdela načrt
        - Letošnje leto je bilo najhujše po številu okuženih v zadnjih desetih letih

2. Tako Janez Pungartnik, kot Tomaz Ostir se strinjata, da je njuna prisotnost premalo izkoriščena. Ker za organizaciji, katerim pomagata ne predstavljata nobenega stroška, ju pogosto pozabijo in postavijo ob rob drugih projektov. Svojega znanja zaradi neorganiziranosti projekta nista v stanju posredovat bodočim čebelarjem kot bi želela. Odziv s strani NGO-ja prepočasen.

3. - Za vodjo projekta izgradnje čebelarske šole izbran Tomaz Ostir,  pobudnik ideje o izgradnji šole, ustrezne izobrazbe in tri leta aktivnega dela na projektu čebele v Kambodiji. 
Vodja projekta skrbi za idejno uresničevanje projekta in odloča o porabi sredstev po predhodnem dogovoru s Rotary klubov Slovenije, katere na projektu zastopa Matej Jenko.

Janez Pungartnik   vodi podružnico na dislocirani enoti kot doslej v Kepu. Dislocirana enota tesno sodeluje z slovensko šolo in hkrati samostojno nadaljuje raziskovalno delo s Apis Cerano. NGO, za katerega dela (B&B) je dolžan podpirati njegove predloge in odločitve, sicer se sodelovanje prekine, Janez pa si najde odgovarjajočo lokacijo.
4. -  Matej Jenko izpostavil visoko ceno gradnje objekta. Po uvodnih pogovorih z Tomažem O., naj bi bilo možno izdelati objekt že za 3.000$. Utemeljitev predvidenih stroškov, zajetih v projektu (glej investicije v osnovna sredstva poglavje 8.1), ki znašajo 9.000$ vložka v zgradbe, podana s strani Tomaža je sledeča: cena lesa je v enem letu narasla iz 60$ m³ na 100$ m³, za 3000$ se vedno lahko postavimo enostavno stavbo, brez elektroinstalacij in vode, kar pomeni tudi brez sanitarij. V prvotnem pogovoru ravno tako ni bilo predvidene delavnice za izdelavo panjev v pritličju, predvidena streha je bila iz trave, kar pa sem po dveh požarih na tem območju prisiljen zavreči, kot prenevarno. Povišanje investicije je rezultat iskanja optimalne funkcionalnosti objekta in trajnostne rešitve. 
Zaključek: iskati cenejše možnosti postavitve objekta, ki ne bojo presegale 3000$. Poiskati možnost participacije v obliki lesa, dela. 
5. Terminski plan predlagan s strani Mateja Jenko  - začetek postavitve stavbe Februar, Marec 2008, do prihoda nacionalne televizije Slovenije na objekt, nadaljevanje Septembra, ko bojo zbrana dodatna sredstva za financiranje projekta.
Problem prestavitve donacije  dodatnih sredstev na september :  Predvideno dodatno izobraževanje za najboljše čebelarje v Sloveniji, polno angažiranost slednjih na projektu bo povzročilo zamik pričetka delovanja šole za leto dni. Najuspešnejši čebelar in bodoči učitelj na šoli je skrbnik šest članske družine in brez nadomestila za vloženi čas v projekt družina nima sredstev za preživetje, šola pa nima skrbnika za čebele. Rešitev je v iskanju drugih virov financiranja čebelarja, bodočega učitelja.  
6. Smernice delovanja šole, ki jih je izpostavil Matej Jenko: kje črpati učence in dodatna sredstva za financiranje šole. Šola naj bi bila v stanju financirati samo sebe v roku dveh let, kot je prikazano v projektu. Dejstvo je da so največji in najbolj zanimivi učenci s strani univerze za kmetijstvo in ostalih nevladnih organizacij v Kambodiji, katere pa imajo sredstva za financiranje izobraževalnega programa. Kar najhitreje je potrebno pripraviti program izobraževanja in spremljajočo literaturo v Kmerskem jeziku, ki bo objavljena tudi na internetnih straneh Rotary kluba Velenje.

7. Podan je bil predlog, da ustanovimo tudi čebelarsko zvezo Kambodje in da se vsi, ki bodo uspešno zaključili čebelarsko šolo brezplačno včlanijo v njo (in dobijo izkaznico).
zapisnik pripravil: Tomaz Ostir

